

**BALANCE DES PAIEMENTS : EN MILLIARDS DE DOLLARS US**

	2017							2018 *		
	T1	T2	S1	T3	T4	S2	Année	T1*	T2*	S1*
<b>Solde extérieur courant</b>	<b>-6,393</b>	<b>-5,728</b>	<b>-12,122</b>	<b>-5,050</b>	<b>-4,921</b>	<b>-9,971</b>	<b>-22,093</b>	<b>-4,438</b>	<b>-3,048</b>	<b>-7,486</b>
Balance commerciale	-4,201	-3,700	-7,901	-3,510	-3,001	-6,511	-14,412	-2,168	-1,414	-3,582
Exportations (f.o.b)	8,766	8,069	16,834	8,075	9,659	17,735	34,569	10,187	10,155	20,342
Hydrocarbures	8,386	7,769	16,155	7,776	9,271	17,047	33,202	9,671	9,644	19,315
Autres	0,380	0,300	0,679	0,299	0,388	0,687	1,367	0,516	0,511	1,027
Importations (f.o.b)	-12,966	-11,769	-24,735	-11,586	-12,660	-24,246	-48,981	-12,354	-11,570	-23,924
Services hors revenus des facteurs,net	-2,392	-1,956	-4,348	-1,780	-1,914	-3,695	-8,043	-2,020	-1,773	-3,792
Crédits	0,745	0,882	1,627	0,726	0,784	1,510	3,137	0,752	0,906	1,658
Débits	-3,137	-2,838	-5,975	-2,506	-2,699	-5,205	-11,179	-2,772	-2,679	-5,450
Revenus des facteurs,net	-0,542	-0,691	-1,233	-0,654	-0,707	-1,361	-2,594	-1,082	-0,765	-1,847
Crédits	0,667	0,354	1,021	0,869	0,372	1,241	2,262	0,295	0,316	0,611
Débits	-1,210	-1,045	-2,254	-1,522	-1,079	-2,602	-4,856	-1,377	-1,081	-2,458
Paievements des intérêts	-0,009	-0,011	-0,019	-0,005	-0,013	-0,018	-0,037	-0,009	-0,004	-0,012
Autres	-1,201	-1,034	-2,235	-1,518	-1,066	-2,584	-4,819	-1,369	-1,077	-2,446
dont: Part des associés de comp.nat	-0,886	-0,714	-1,600	-0,837	-0,783	-1,620	-3,221	-1,019	-0,796	-1,814
Transferts,net	0,741	0,618	1,360	0,895	0,701	1,596	2,955	0,831	0,904	1,735
Crédits	0,860	0,849	1,710	0,916	0,773	1,689	3,398	0,961	0,989	1,950
Débits	-0,119	-0,231	-0,350	-0,022	-0,071	-0,093	-0,443	-0,129	-0,085	-0,214
<b>Solde du compte capital</b>	<b>0,016</b>	<b>1,044</b>	<b>1,060</b>	<b>-0,257</b>	<b>-0,472</b>	<b>-0,729</b>	<b>0,331</b>	<b>0,081</b>	<b>-0,528</b>	<b>-0,447</b>
Compte capital	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,001	0,000	0,000	0,000
Investissements directs	0,268	0,333	0,601	0,275	0,330	0,605	1,206	0,314	0,317	0,631
Capitaux officiels (net)	-0,103	0,058	-0,044	0,044	-0,066	-0,022	-0,066	-0,064	0,022	-0,042
Tirage MLT	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Amortissement MLT	-0,030	-0,048	-0,078	-0,022	-0,068	-0,090	-0,168	-0,020	-0,041	-0,061
Tirage CT	0,955	1,055	2,010	1,016	0,979	1,995	4,005	0,841	0,776	1,617
Amortissement CT	-1,028	-0,948	-1,976	-0,950	-0,977	-1,927	-3,903	-0,885	-0,713	-1,598
Erreurs et omissions+crédits à CT (net)	-0,150	0,652	0,502	-0,576	-0,737	-1,313	-0,810	-0,168	-0,868	-1,036
dont: Solde monnaie fiduciaire	-0,220	0,108	-0,112	-0,192	0,081	-0,111	-0,222	-0,083	-0,139	-0,223
dont:Solde créances	0,074	0,542	0,616	-0,385	-0,885	-1,270	-0,654	-0,084	-0,680	-0,764
dont:Swap or										
dont:erreurs et omissions	-0,004	0,001	-0,003	0,001	0,067	0,068	0,066	-0,001	-0,049	-0,050
<b>Solde global</b>	<b>-6,377</b>	<b>-4,685</b>	<b>-11,062</b>	<b>-5,307</b>	<b>-5,394</b>	<b>-10,700</b>	<b>-21,762</b>	<b>-4,357</b>	<b>-3,577</b>	<b>-7,933</b>
<b>Financement</b>	<b>6,377</b>	<b>4,685</b>	<b>11,062</b>	<b>5,307</b>	<b>5,394</b>	<b>10,700</b>	<b>21,762</b>	<b>4,357</b>	<b>3,577</b>	<b>7,933</b>
Augmentations des réserves brutes (-)	6,377	4,726	11,104	5,254	5,450	10,704	21,808	4,282	3,702	7,984
Rachats au FMI										
Autres créances		-0,042	-0,042	0,052	-0,042	0,010	-0,031	0,074	-0,055	0,020
Position de réserves au FMI				0,000	-0,014	-0,014	-0,014		-0,071	-0,071

\* *Données préliminaires*